natura ante debuit, quam civitas ulla coisset. — Quod vero terram Dens uni-

verso gcneri boniinum atendam, fruendam dederit, id quidem non potest ullo

pacto privatis possessionibus obessc. Deus enim gcneri liominum donavissc

terram in commune dicitur, non quod eins promiscuam apud omnes dominatum

volucrit, scd quia partem nullam cniqne assignavit possidendam, industriae

hominum institutisqne popnlorum permissa privatarum possessionum dcscri]>-

tione. — Ceterom ntcumque inter privates distributa , inservire communi

omnium utilitati terra non ccssat, quoniam nemo est mortalinm, quin alatur

eo, quod agri efferunt. Qui re carent, supplent opera: ita ut vere affirmari

possit, universam comparandi victus eultusque rationem in labore consistere,

quem quis vel in fundo insumat suo, vel in arte aliqaa operosa, cuius merces

tandem non aliunde, quam a mnltiplici terrae fetu ducitur, cum coquo per-

mutatur.

Qua ex re rursus efficitur, privatas possessiones plane esse seeundum na-

turam. Res enim eas, quae ad conservandam vitam maximeque ad perficien-

dam requiruntur, terra quidem cum magna largitate fundit, sed furniere ex se

sine boniinum cultti et curationc non posset. Iamvero cum in parandis naturac

bonis industriam mentis viresque corporis bomo insumat, hoc ipso applicat ad

sese eam naturae corporeae partem, quam ipse percoluit, in qua velut formam

qnamdam personae suae impressam reliquit: ut omnino rectum esse öporteat,

eam partem ab eo possideri uti suam, nee ullo modo ius ipsius violarc cui-

quam liecre.

Horum tarn perspiena vis est argumentorum, ut mirabile videatur, dissen-

tire quosdam exoletarum opinionnm restitutores: qui usum quidem soli, varios-

que praediorum fruetus homini privato concedunt: at possideri ab eo ut do-

mino vel solum, in quo aedifieavit, vel praedium, quod exeoluit, plane ius esse

negant. Quod cum negant, fraudatum iri partis suo labore rebus hominem

non vident. Agcr quippe eultoris manu atque arte subactus babitum longo

mutat: e silvestri frugifer, ex infeeuudo ferax cfficitu«. Quibus autem rebus

est melior factus, illae sie solo inhaerent miscenturque penitns, ut maximam

partem nullo pacto sint separabilcs a solo. Atqui id quemquam potiri illoque

perfrui, in quo alius desudavit, utrumne iustitia patiatur? Quo modo effeetae

res caussam sequuntur, a qua effeetae sunt, sie operae fruetum ad eos ipsos,

qui operam dederint, rectum est pertinerc. Merito igitur universitas generis

humani, dissentientibus paueorum opinionibus nihil admodum mota, studioseqae